
Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 23 Medi 2019
Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fay Bowen
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

------

(Rhag-gyfarfod preifat) 
(13.00 - 13.15)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(13.15)  

2 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
(13.15 - 14.45) (Tudalennau 1 - 33) 
Papur briffio gan Ymchwil y Senedd
PAC(5)-22-19 Papur 1 – Llywodraeth Cymru
PAC(5)-22-19 Papur 2 – Datganiad Ysgrifenedig Llywodraeth Cymru: Ymateb 
y DU i adroddiad y Pwyllgor Materion Cymreig ar Ddatganoli Toll Teithwyr 
Awyr i Gymru (6 Medi 2019)

Andrew Slade – Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp yr Economi, Sgiliau a 
Chyfoeth Naturiol, Llywodraeth Cymru
Simon Jones - Cyfarwyddwr, Seilwaith Economaidd, Llywodraeth Cymru

3 Rheoli apwyntiadau dilynol cleifion allanol ar draws Cymru: Trafod 
ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor
(14.45 - 15.00) (Tudalennau 34 - 37) 
PAC(5)-22-19 Papur 3 – Ymateb Llywodraeth Cymru

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(15.00)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Eitem 5

5 Maes Awyr Caerdydd: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law.
(15.00 - 15.30)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-22-19 P1

Papur Tystiolaeth cyn y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Sesiwn Craffu - 23.9.19 

Maes Awyr Caerdydd - Ei berfformiad a'i ddatblygiad 

ADRAN 1: Llywodraethiant a Pherfformiad

Yn 2013, cafodd Maes Awyr Caerdydd ei brynu gan Lywodraeth Cymru am £52m fel 
ychwanegiad strategol at seilwaith trafnidiaeth Cymru. Y maes awyr yw drws Cymru i'r 
byd ac mae'n rhan annatod o'n seilwaith trafnidiaeth. Mae'n flaenoriaeth allweddol 
parhau i ddatblygu ased mor bwysig. Bydd cryfder ein perthnasoedd domestig a 
thramor a gwella'n cysylltiadau trafnidiaeth yn helpu i feithrin marchnadoedd newydd a 
chynnal a gwella'n lle fel gwlad ddeniadol a chystadleuol i ymweld â hi ac astudio, 
buddsoddi a masnachu ynddi, yn enwedig a ninnau ar fin gadael yr UE. 

Mae Llywodraeth Cymru ar ran Gweinidogion Cymru yn rhedeg Maes Awyr 
Rhyngwladol Caerdydd Cyfyngedig (MARhC) fel cwmni cyhoeddus hyd braich, a 
sicrheir yr arwahanrwydd hwnnw trwy WGC Holdco Limited. Cafodd WGC Holdco 
Limited ei sefydlu fel cwmni preifat cyfyngedig trwy gyfrannau ar 21 Mawrth 2013. 

Daeth MARhC yn eiddo i WGC Holdco Limited ar 27 Mawrth 2013. Amcan ei brynu 
oedd diogelu dyfodol Maes Awyr Caerdydd, galluogi'r tîm rheoli masnachol i gynyddu 
gweithgarwch a sicrhau ei fod yn parhau'n gaffaeliad i economi a phobl Cymru. Mae 
WGC Holdco Limited yn berchen ar 100 y cant o'r cyfalaf cyfrannau cyffredin. O 
ganlyniad, er bod MARhC yn is-gwmni sy'n eiddo llwyr i Lywodraeth Cymru, mae'n 
gweithredu fel corff annibynnol a masnachol, yn gwneud penderfyniadau buddsoddi ar 
sail masnachol yn unig ac yn atebol am ei weithredoedd ac am unrhyw beth all godi 
wrth redeg ei fusnes. 

Buddsoddiad ariannol Llywodraeth Cymru hyd yma 

Yn syth ar ôl cwblhau ei brynu, neilltuodd Llywodraeth Cymru £3.3m i MARhC i 
ddarparu cyfalaf gwaith i'r cwmni.  Troswyd yr arian hwnnw yn gyfalaf cyfrannau. 

Yn 2016, neilltuodd Llywodraeth Cymru grant o £169k i wella diogelwch yn y maes 
awyr. Yn 2018, buddsoddodd Llywodraeth Cymru £6m arall yn y maes awyr trwy 
ryddhau ecwiti cyfrannau. Cytunodd hefyd i dalu'n llawn am Gatiau e-basbort newydd 
am bris o £610k. Fodd bynnag, adeg cyflwyno'r papur hwn, nid yw'r holl arian a 
neilltuwyd ar gyfer codi'r gatiau wedi'i hawlio eto. Y maes awyr fydd yn gyfrifol am 
gyllido'r cytundebau cynnal a chadw ac ategu'r Gatiau e-Basbort. 

Ers ei brynu, mae Llywodraeth Cymru wedi cytuno i roi benthyciad masnachol o £38.2m 
fydd yn cael ei 
[...]
barhau i roi lle canolog 
i gwsmeriaid ym mhob peth a wna. 

Tudalen y pecyn 32



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-22-19 P2

1

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 
GAN

LYWODRAETH CYMRU

TEITL Ymateb y DU i adroddiad y Pwyllgor Materion Cymreig ynghylch 
datganoli Toll Teithwyr Awyr i Gymru

DYDDIAD 06 Medi 2019

GAN Rebecca Evans AC, y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd

Ar 11 Mehefin, cyhoeddodd y Pwyllgor Materion Cymreig ganfyddiadau ei ymchwiliad i 
ddatganoli Toll Teithwyr Awyr i Gymru. Yr argymhelliad yn ddigamsyniol oedd y dylai 
Llywodraeth y DU roi rheolaeth lawn o’r Doll Teithwyr Awyr i Lywodraeth Cymru erbyn 2021. 
Ar 2 Gorffennaf, pleidleisiodd y Cynulliad Cenedlaethol yn unfrydol i basio cynnig a 
gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru, Plaid Cymru a Cheidwadwyr Cymru yn galw ar 
Lywodraeth y DU i ddatganoli Toll Teithwyr Awyr yn llawn i Gymru.

Heddiw, mae'r Pwyllgor Materion Cymreig wedi cyhoeddi ymateb Llywodraeth y DU i'w 
argymhelliad. Eto fyth, mae Llywodraeth y DU wedi dangos ei bod yn amharod i dderbyn y 
dystiolaeth glir y dylid datganoli Toll Teithwyr Awyr i Gymru. Mae anhyblygrwydd safbwynt 
Llywodraeth y DU yn achosi penbleth pellach oherwydd ei phenderfyniadau blaenorol i 
ddatganoli Toll Teithwyr Awyr i'r Alban a Gogledd Iwerddon. Does dim cyfiawnhad i drin 
Cymru yn llai ffafriol na gwledydd datganoledig eraill. 

Ceir cefnogaeth unfrydol gan y sector hedfan, twristiaeth a busnes yng Nghymru i 
ddatganoli'r Doll Teithwyr Awyr, a thystiolaeth gadarn o’r manteision economaidd a allai 
ddod yn sgil y cynnig, gan roi hwb i'r sector hedfan a'r economi ehangach. Byddaf yn 
parhau i bwyso ar Lywodraeth y DU i adolygu'r safbwynt anghynaliadwy hwn.

Gellir gweld ymateb Llywodraeth y DU i adroddiad ymchwiliad y Pwyllgor Materion Cymreig 
ar ddatganoli Toll Teithwyr Awyr i Gymru drwy'r ddolen isod:

https://publications.parliament.uk/pa/cm201719/cmselect/cmwelaf/2634/2634.pdf 

Mae'r datganiad hwn yn cael ei gyhoeddi yn ystod y toriad er gwybodaeth i Aelodau'r 
Cynulliad. Os bydd yr Aelodau am imi wneud datganiad pellach neu ateb cwestiynau pan 
fydd y Cynulliad yn dychwelyd o'r toriad, byddaf yn fwy na pharod i wneud hynny.

Tudalen y pecyn 33

https://publications.parliament.uk/pa/cm201719/cmselect/cmwelaf/2634/2634.pdf


Vaughan Gething AC/AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-P-VG-3198-19 

Nick Ramsay, AC 
Cadeirydd – Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd  
Caerdydd 
CF99 1NA 

11 Medi 2019 

Annwyl Nick, 

ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS: RHEOLI APWYNTIADAU 
DILYNOL CLEIFION ALLANOL AR DRAWS CYMRU – YMATEB I’R ADRODDIAD  

Mae’n bleser gennyf amgáu copi o ymateb Gweinidogion Cymru i’r adroddiad uchod a fydd 
yn cael ei osod gerbron y Swyddfa Gyflwyno. 

Ar ran y Cabinet, hoffwn ddiolch i chi a’r Pwyllgor am y ffordd ofalus ac ystyriol y 
gwnaethoch gynnal yr ymchwiliad a llunio’r adroddiad. 

Os bydd angen, bydd y Swyddog Cyfrifyddu Ychwanegol perthnasol yn falch o ddarparu 
unrhyw wybodaeth, esboniad neu fanylion pellach yn dilyn yr ymateb hwn. 

Yn gywir 

Vaughan Gething AC/AM  
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services  
Ynghlwm: Atodiad A 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-22-19 P3 

Tudalen y pecyn 34

Eitem 3

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@
[...]
 y bydd opsiynau wedi’u 
datblygu. Gwneir y penderfyniad hwn erbyn mis Rhagfyr 2019 fan bellaf. 
 
Argymhelliad 9. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn sefydlu dull 
sy’n galluogi i arferion gorau gael eu rhannu ar draws cyrff y GIG ac sy’n dwyn cyrff y 
GIG i gyfrif am fabwysiadu’r arferion da hynny. 
 
Derbyn – Mae Llywodraeth Cymru, y Rhaglen Gofal wedi’i Gynllunio a 1,000 o 
Fywydau eisoes yn gweithio gyda’i gilydd i annog lledaenu arfer da. Trwy’r Rhaglen 
Gofal wedi’i Gynllunio a’r Grŵp Llywio Cleifion Allanol, cynhaliwyd tri digwyddiad 
cydweithredu arfer gorau, a chyhoeddwyd crynodeb ar-lein o arfer da. Bydd y gwaith 
hwn yn parhau ac yn cael ei ategu gan raglen weithredu arfer gorau gyda phob 
bwrdd iechyd yn partneru ag un arall i gynorthwyo i ymgorffori arfer gorau ledled GIG 
Cymru. Disgwylir i fyrddau iechyd ymgorffori modelau arfer gorau yn eu cynllunio 
gwasanaeth a’u Cynlluniau Tymor Canolig Integredig.  
 
Argymhelliad 10. Mae’r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru werthuso’r 
dull a ddefnyddiwyd i ddatblygu’r mesurau gofal llygaid ac ystyried mabwysiadu 
dulliau tebyg ar draws arbenigeddau eraill. Byddai’r Pwyllgor yn gwerthfawrogi 
diweddariad ar hyn erbyn mis Gorffennaf 2020. 
 
Derbyn – Datblygwyd cyflwyno’r mesur gofal llygaid newydd mewn ymateb i 
bryderon gan glinigwyr ynghylch cleifion a allai ddod i niwed tra ar restr aros. Mae 
gweithredu wedi bod yn heriol i’r system ac mae adolygiad o’r gweithredu eisoes 
wedi’i gynnal gan yr Uned Gyflenwi, i’w ddilyn yn 2020. Bydd Llywodraeth Cymru yn 
gweithio gydag arbenigeddau eraill, gan ganolbwyntio ar y rhai sydd â’r risg glinigol 
fwyaf, i ystyried y mesurau mwyaf priodol. Bydd Llywodraeth Cymru yn ysgrifennu at 
Gadeirydd y Pwyllgor gyda’r wybodaeth y gofynnwyd amdani erbyn diwedd 
Gorffennaf 2020. 
. 
 
 

Tudalen y pecyn 37


	Agenda
	2 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-22-19 P1 - LC Maes Awyr Caerdydd
	PAC(5)-22-19 P2 - LC Datganiad TTA

	3 Rheoli apwyntiadau dilynol cleifion allanol ar draws Cymru: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor
	MA-P-VG-3198-19 - Response to PAC report on follow up outpatients - W
	Written response to PAC report on follow up outpatients - CY






Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd http://senedd.tv/cy/5630

Dyddiad: Dydd Llun, 23 Medi 2019

Amser: 13.18 - 14.58

Yn bresennol

Categori Enwau

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC
Aelodau’r Cynulliad:
Vikki Howells AC

Rhianon Passmore AC

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru

Tystion:
Simon Jones, Llywodraeth Cymru
Adrian Crompton
Matthew Mortlock

Staff y Pwyllgor: Fay Bowen (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanne McCarthy (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiant

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Gareth Bennett AC, Adam Price AC a Jenny Rathbone
AC.

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/

2 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Andrew Slade, Cyfarwyddwr Cyffredinol Grwp
yr Economi, Sgiliau ac Adnoddau Naturiol, a Simon Jones, Cyfarwyddwr, Seilwaith
Economaidd, Llywodraeth Cymru ar Faes Awyr Caerdydd.
2.1 Datganodd Simon Jones fuddiant fel Cadeirydd Holdco.
2.3 Cytunodd Andrew Slade i anfon gwybodaeth ychwanegol ynghylch:
e Nifer y llwybrau a’r cyrchfannau yr oedd Thomas Cook yn gweithredu o Faes
Awyr Caerdydd,;
e Pa ddata y mae Llywodraeth Cymru wedi’i gyhoeddi mewn perthynas a gwerth
cymhorthdal PSO, nifer y teithwyr ac asesiad gwerth am arian y gwasanaeth ar
gyfer y contractau blaenorol ar gyfer y Gwasanaeth Awyr o fewn Cymru; a
e Chadarnhau a yw nifer swyddogion Llu’r Ffiniau wedi cynyddu yn y maes awyr
fel rhan o’r gwaith cynllunio wrth gefn at Brexit.
2.4 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn gofyn am eglurhad ar

nifer o faterion perfformiad ariannol yn ymwneud a Maes Awyr Caerdydd.

3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru: Trafod ymateb
Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor

3.1 Trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor a
chytunodd i ofyn am eglurhad ar Argymhelliad 4 ynghyd a dyraniad cyllid y bydd pob

bwrdd iechyd yn ei gael er mwyn gwella eu targedau cleifion allanol.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Maes Awyr Caerdydd: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd y byddai ymweliad

a’r maes awyr yn fuddiol.



